
 
Bankovní spojení: KB Krnov  

Č. účtu: 939771/0100                                                                                                       Tel. řed.:  554 643 289                                                                                                                                                                                                                                                                

IČ: 00852732                                                                                                                    Tel.DD:  554 643 129                                                                                                                                                                                                      

e-mail: reditel@ddlichnov.cz                                                                                   

web:  www.ddlichnov.cz                                                                                    
                                                    

 

 
                                                         

 
 

Téma školního roku: 

„… NÁVRAT KE KOŘENŮM, TRADICÍM A POSPOLITOSTI …“ 

                                            
 

V Lichnově dne 22. 10. 2024           ……………………………………………… 

                              Mgr. Lucie Škarpová, ředitelka DD a ŠJ Lichnov 

 

 

mailto:reditel@ddlichnov.cz
http://www.ddlichnov.cz/


 

 

 

2 
 

 

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY: 

 

1. Základní charakteristika školského zařízení ....................................................................... 3 

1.1. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti organizace ......................................... 4 

2. Dětský domov a Školní jídelna ........................................................................................... 5 

2.1. Charakteristika jednotlivých součástí zařízení a jejich úkolů...................................... 5 

2.2. Údaje o stavu dětí: ....................................................................................................... 5 

3. Organizační struktura školského zařízení – personální zabezpečení .................................. 6 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo zápisu k povinné školní docházce a ................................. 7 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu (ŠVP) ............................. 7 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků (klientů DD), podle cílů stanovených ..................... 10 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikové chování zajištění....................... 12 

8. Údaje o dalším vzděláváním pedagogických pracovníků a odborného ............................ 15 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci zařízení na veřejnosti ...................................................... 19 

10. Spolupráce se školami, ostatními institucemi a osobami odpovědnými za .................. 29 

11. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a dalších kontrolách ................ 30 

12. Základní údaje o hospodaření........................................................................................ 31 

13. VYTYČENÉ CÍLE – KONCEPČNÍ ZÁMĚRY ........................................................... 32 

ZÁVĚR: ................................................................................................................................... 33 

14. Fotodokumentace DD ve školním roce 2023/2024 ....................................................... 34 

 

  



 

 

 

3 
 

 

ČÁST I. 

1. Základní charakteristika školského zařízení 
   (vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti) 

 

 

Název zařízení:        Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 253,  

                                   příspěvková organizace 

 

Sídlo:             Lichnov 253, 793 15 Lichnov 

 

Právní forma:          příspěvková organizace  

 

IČ:                             00852732 

 

Telefon:                    554 643 129, 554 643 289 

 

email:                        reditel@ddlichnov.cz 

 

www stránky:           www.ddlichnov.cz  

 

 

Datová schránka:    8akgnpg 

 

 

Zřizovatel:                Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 70218 Ostrava 

 

 

IČ  zřizovatele:         70890692 

 

  

 

Statutární zástupce: Mgr. Lucie Škarpová, ředitelka 

 

 

 

 

Zřizovací listina:        Úplné znění zřizovací listiny ke dni 17. 12. 2018 ZL/248/2001, bylo 

                                     vydáno Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje, usnesením  

                                     č. 10/1141 ze dne 13. prosince 2018; 

                                     Dodatek č. 13 zřizovací listiny ev. č. ZL/248/2001, ze dne 13. prosince  

                                     2018, s nabytím účinnosti dnem 14. prosince 2018.   

 

 

 

 

 

 

mailto:reditel@ddlichnov.cz
http://www.ddlichnov.cz/


 

 

 

4 
 

 

 

1.1. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti organizace 

     

1. Hlavním účelem zřízení organizace, je zajištění ústavní výchovy nezletilé osobě, 

případně zletilé osobě do 19 let.  

 

     2. Předmětem činnosti odpovídající hlavnímu účelu: 

 

➢ Zajišťuje nezletilé osobě, případně zletilé osobě do 19 let, na základě rozhodnutí soudu 

o ústavní výchově nebo o předběžném opatření, plné přímé zaopatření a náhradní 

výchovnou péči v zájmu jejího zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání, dle 

platných právních předpisů. 

➢ Spolupracuje s rodinou dítěte a poskytuje jí pomoc při zajišťování záležitostí týkajících 

se dítěte, včetně rodinné terapie a nácviku rodičovských a dalších dovedností, 

nezbytných pro výchovu a péči v rodině. 

➢ Poskytuje podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného prostředí, nebo 

jeho přemístění do NRP. 

➢ Na základě žádosti poskytuje plné přímé zaopatření zletilé nezaopatřené osobě (dále jen 

ZNO) po ukončení výkonu ústavní výchovy, připravující se na budoucí povolání, 

nejdéle do věku 26 let, dle smlouvy uzavřené mezi nezaopatřenou osobou a zařízením, 

nejpozději do 1 roku od ukončení ústavní výchovy. 

➢ Zabezpečuje stravování dětí a zletilých nezaopatřených osob. 

➢ Zabezpečuje stravování vlastním zaměstnancům. 

 

 

Zápis ve školském rejstříku  

 

Dětský domov                                                                         IZO: 102 832 854 

 

 

Nejvyšší povolený počet lůžek ve školském zařízení              32 

                                     

Místo poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:      Lichnov 253, 793 15 Lichnov 

 

 

Školní jídelna                                                                            IZO: 102 868 492 

 

 

Nejvyšší počet stravovaných dětí                                               32 

 

Místo poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb: Lichnov 253, 793 15 Lichnov 

 

 

Identifikátor právnické osoby: 600 031 101                           IČ: 00 852 732  

   

 

 



 

 

 

5 
 

 

 

2. Dětský domov a Školní jídelna 
 

2.1. Charakteristika jednotlivých součástí zařízení a jejich úkolů      
 

DĚTSKÝ DOMOV 

 

Je školským zařízením pro výkon ústavní výchovy, s nepřetržitým provozem, rodinného typu. 

Dle zákona č. 109/2002 Sb.  o výkonu ústavní výchovy ve školských zařízeních a v preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních, v platném znění a ve znění pozdějších předpisů, a dále 

dle Nového občanského zákoníku č.89/2012 Sb. jsou do dětského domova od 01. 01. 2014, 

umísťovány děti na základě soudního rozhodnutí příslušného soudu. Do dětského domova 

mohou být umístěny děti zpravidla od 3-18 let, případně zletilé osobě do 19 let (dále jen "dítě"), 

na základě rozhodnutí soudu o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném 

opatření. Je jim poskytována náhradní výchovná péče v zájmu jejich zdravého vývoje, řádné 

výchovy a vzdělávání. 

Kapacita DD je 32 dětí ve 4 rodinných skupinách (bytových jednotkách).  

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA 

 

Kapacita je 32 stravovaných dětí v celoročním provozu (nepřetržitý provoz). Za tento úsek 

odpovídá vedoucí školní jídelny, která řídí a metodicky vede dvě kuchařky.  

Pro tento úsek je vydán Vnitřní řád školní jídelny, kterým se všichni řídí. 

 

2.2. Údaje o stavu dětí: 
 

Počet dětí na začátku školním roce 2023/2024 – k 01. 09. 2023  28 dětí 

Počet dětí na konci     školním roce 2023/2024 – k 31. 08. 2024  30 dětí 

 

K 31.8.2024 jsme měli v předběžné evidenci – rezervaci 2 děti (v tomto případě se čekalo na 

rozhodnutí soudu, nabytí právní moci či vykonatelnost). 

 

Počet dětí 

 

k 01.09.2023 

Příchod dětí 

od 1.9.2023  

do 31.8.2024 

Odchod dětí 

od 1.9.2023 

do 31.8.2024 

Počet dětí  

k 31.8.2024 

28 9 7 30 

z toho: z toho: z toho: z toho: 

Předběžné opatření:   1 Rodina:                     4 Zletilost:                     2 Předběžné opatření:       0 

Ústavní výchova      27 Pěstounská péče:       4 Zrušený rozsudek:       2 Ústavní výchova         29 

 Jiné zařízení:             1 Pěstounská péče:          1 Smlouva s DD                1 

  Jiné zařízení:                2  

  

 



 

 

 

6 
 

 

 

3. Organizační struktura školského zařízení – personální zabezpečení 

     činnosti DD 
 

 

Ředitelka:     Mgr. Lucie Škarpová (jmenovaná do funkce Radou  

Kraje MSK usnesením č.96/6974, ze dne 06. 05. 2024) 

                                       

Zástupcem statutárního orgánu:  Ivana Jakubíková, sociální pracovník 
  

Zástupce ředitele pro úsek pedagogický: Bc. Jana Maderová, vedoucí vychovatelka,  

                                                                            

Hlavní ekonom:    Lucie Majová 

 

Vedoucí školní jídelny:   Ivana Gesierichová 
                                                                          

 

V zařízení ve školním roce 2023/2024 pracovalo 22 zaměstnanců na těchto úsecích: 

 

a) úsek pedagogický – vede a zodpovídá zástupce ředitele pro úsek pedagogický –   

vedoucí vychovatelka, která metodicky vede a řídí práci: 

• vychovatelek a vychovatelů,  

• bezpečnostních pracovnic (nepedagogičtí pracovníci)  

      Pedagogická pozice speciálního pedagoga – etopeda, je řízena přímo ředitelkou zařízení. 

 

b) úsek ekonomický, správní a sociální – vede a zodpovídá zástupce ředitele pro úsek 

ekonomický, správní a sociální, sociální pracovnice, pokladní, která metodicky vede 

a řídí práci: 

• hlavní účetní – ekonom, 

• vedoucí školní jídelny, 

• správce DD 

 

c) úsek školního stravování v DD, má na starosti vedoucí školní jídelny – personalista, 

která řídí činnost kuchařek. 

  

Všichni zaměstnanci se přímo či nepřímo podílí na výchově a vzdělávání našich dětí.   

Limit zaměstnanců stanovuje zřizovatel. Pro rok 2023 byl 22;       

pro rok 2024 je 22,31. 

 

 

 



 

 

 

7 
 

 

 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo zápisu k povinné školní docházce a 

     následném přijetí do školy  

 
Zápis k povinné školní docházce absolvovaly dvě děti, které ve školním roce 2023/2024, 

nastoupili k povinnému vzdělávání do 1. tř. ZŠ Lichnov. Dva žáci deváté třídy, absolvovali 

přijímací řízení na střední školu a byli přijati: 1 chlapec na tříletý učební obor „Pokrývač“ SOŠ 

v Opavě a druhý chlapec na 3letý učební obor „Truhlář“ na SOŠ v Bruntále.        

 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu (ŠVP)  
 

Organizace výchovné a vzdělávací činnosti v zařízení 
 

Výchovná a vzdělávací práce s dětmi v našem zařízení vychází ze zpracovaného Školního 

vzdělávacího programu (dále jen ŠVP), a to na základě individuálních potřeb dětí, s ohledem 

na psychohygienu dětí dle věkových kategorií. ŠVP zpracovává ředitel. 

Výchovná a vzdělávací činnost je pedagogickými pracovníky organizovaná s dětmi na 

rodinných skupinách. Činnost vychází z Ročního plánu výchovně vzdělávacích činností 

(RVP), jež je zpracován ředitelkou a rozpracován a konkretizován v měsíčních a týdenních 

plánech výchovně vzdělávacích činností (dále jen VVČ) pedagogy. 

 

Pro každé dítě je vypracován Program rozvoje osobnosti dítěte (dále jen PROD). Ten je 

průběžně vyhodnocován. Na jeho tvorbě se podílí pedagog, na stanovení cílů pak pedagog za 

spoluúčasti dítěte. Dvakrát ročně je tento plán písemně zhodnocen (analýza a vyhodnocení 

úkolů, které se podařilo splnit, či na kterých je třeba ještě pracovat…). Další úkoly a cíle 

navazují vždy na další období a mají vzestupnou tendenci ve výchovné a vzdělávací činnosti 

konkrétního dítěte. 

 

VVČ je zajišťována pedagogickými pracovníky – vychovateli, ve spolupráci se speciálním 

pedagogem – etopedem a vedoucí vychovatelkou. Pomocné činnosti při výchově zaměřené na 

vytváření základních pracovních, hygienických a jiných návyků, vykonávají bezpečnostní 

pracovníci.  

 

Provoz v DD je strukturován Organizací dne, uvedenou ve Vnitřním řádu DD. Je účelným 

rozvržením času, zohledňující hlediska hygienická i pedagogická, stejně jako dobu činnosti 

řízené a volné, odpočinek, relaxaci a zájmovou činnost.   

   

Dětem v DD jsou v rámci jejich péče, zajišťovány specifické výchovné a vzdělávací potřeby, a 

to v odstupňovaném rozsahu pro děti: 

 

a) samostatné přiměřeně věku 

b) samostatné vyžadující občasnou kontrolu 

c) vyžadující občasné vedení a stálou kontrolu 

d) nesamostatné vyžadující stálé vedení a kontrolu 

e) vyžadující soustavnou intenzivní individuální péči 

 



 

 

 

8 
 

 

 

Posouzení dítěte bylo realizováno v součinnosti s odborným pracovníkem DDÚ dle zákona č. 

109/2002 Sb. v platném znění a ve znění pozdějších předpisů, a to nejméně jedenkrát 

v kalendářním roce.  

Základním cílem naší komplexní péče a výchovy dítěte je po dobu jejich pobytu v DD, 

harmonický rozvoj osobnosti dítěte, důsledná a systematická příprava pro jejich budoucí 

samostatný a plnohodnotný život ve společnosti se schopností SOCIÁLNÍ NEZÁVISLOSTI. 

Z takto obecně formulovaného základního výchovného cíle, dále byly stanoveny jednotlivé 

dílčí výchovné cíle, a také metody pedagogické práce vedoucí ke splnění hlavního cíle VVČ.  

 

Dílčí cíle byly např.:  

• samostatnost dětí v osobním životě, 

• schopnost dokončit vzdělání – hlavní předpoklad budoucího uplatnění se na trhu 

práce…,  

• schopnost využít nabytých znalostí, vědomostí a poznatků, v praxi, 

• schopnost mít pracovní návyky, 

• schopnost autoregulace a sebeovládání, 

• schopnost být emocionálně vyrovnaná/ý, 

• schopnost mít pozitivní náhled na život, pozitivní myšlení, 

• schopnost aktivně se zapojit do společenského života. 

  

Cíle výchovné a vzdělávací práce s dětmi, byly především ve vztahu ke: 

• své rodině (ať již k biologické či náhradní), k lásce k ní a k domovu 

• k sobě samému (rozvoj sebeobsluhy dítěte, pěstování hygienických návyků, naučit se 

tolerantnosti navzájem, k individuálním a etnickým odlišnostem, přijímat zodpovědnost za 

vlastní postoje, rozvoj komunikačních dovedností, slovní zásoby…)  

• společnosti (rozvíjet slušné a ohleduplné chování ke svým kamarádům, spolužákům a 

dospělým, umět žít v kolektivu, umět řešit problémy a dokázat si s nimi poradit, učit děti 

rozvíjet a chránit fyzické, duševní, duchovní a sociální zdraví a být za ně odpovědný)  

 

 Konkrétním rozvojovým cílem pro školní rok 2023/2024, byly aktivity spojené s vyhlášeným  
 

tématem školního roku: 

 

„…NÁVRAT KE KOŘENŮM, TRADICÍM A POSPOLITOSTI …“ 

 

Bylo žádoucí pracovat s dětmi, dospívajícími a mladými dospělými právě na obsahu těchto 

pojmů, pro uvědomění si sama sebe, svých schopností, dovedností a nadání, silných stránek a 

s ohledem na to, obdržet adekvátní podporu a pomoc.  

 

Cílem a smyslem výchovy a vzdělávání v našem zařízení, je vybavit děti souborem klíčových 

kompetencí na takové úrovni dítěte, která je možná s ohledem na jejich individuální schopnosti 

a možnosti, a díky kterým budou připraveny na uplatnění se ve společnosti v budoucím 

samostatném životě. 

 

 

 



 

 

 

9 
 

 

 

Klíčové kompetence: 1. kompetence k učení 

                                     2. kompetence k řešení problémů 

                                     3. kompetence komunikativní 

                                     4. kompetence sociální a personální 

                                     5. kompetence občanské 

                                     6. kompetence činnostní a pracovní 

         

Důležitou složkou výchovy dětí bylo i jejich efektivní a zdravé trávení volného času. Byly proto 

podporovány při výběru z nabídky kroužků ZŠ Lichnov či TJ Lichnov a Krnov, stejně tak i 

SVČ Krnov či SVČ působící ve městech, kde studovaly.  
 

Ve volném čase v DD děti hojně využívaly naší rozsáhlé domovské zahrady, kde se věnovaly 

aktivitám od míčových sportů, přes hry se švihadly, po jízdu na kolech, BMX kolech, 

koloběžkách, kolečkových bruslích, skateboardech…. Získávaly tak zkušenosti při 

zahradničení a sadaření, včetně následného zpracovávání výpěstků ve cvičných kuchyňkách 

svých rodinek. Některé z dětí se poprvé až za pobytu u nás učily zdravému vztahu ke zvířatům 

a zároveň péči o ně, jelikož zde máme v oploceném pozemku stádečko mini oveček 

Quesántských.  
 

Pomocí nastavenému EVVO programu našeho koordinátora pro tyto aktivity, jsme pokračovali 

v naplánovaných činnostech s environmentální výchovou spojených. 
 

Neodmyslitelně k tomuto patřil i aktivní odpočinek a relaxace, za využití herních prvků 

interaktivní zahrady DD a rodinného bazénu s nad krytím.  
 

Ten byl hojně využit v létě, kdy děti setrvávaly v DD, některé se tak naučily plavat, jiné se 

v plavání zdokonalily. Mezi dětmi oblíbené jsou i silniční koloběžky a kola, která máme plně 

vybavena k pohybu na pozemních komunikacích mimo areál DD. 

   

Ve školním roce 2023/2024, jsme navázali na předešlé akce – zimní a letní ozdravný pobyt se 

všemi dětmi DD v jedné z národopisných oblastí ČR.  

 

 

Zimní ozdravný pobyt v horském prostředí s výukou lyžování (zážitková pedagogika) 

Malá Morávka – resort Kopřivná 

Přínos dětem:  

➢ z hlediska zdravotního-klimatoterapie, 

posílení imunitního systému, zdravý životní 

styl,  

➢ z hlediska pedagogického-stmelení kolektivu 

dětí jednotlivých RS se svým pedagogem, 

➢ z hlediska sociálního-změna prostředí, 

zlepšení sociálních kompetencí, 

zodpovědnost, plánování, organizování, 

zajištění…. a hlavně zlepšení komunikace, a 

to vše s ohledem na věk každého dítěte a jeho 

individuální schopnosti a dovednosti. 

 



 

 

 

10 
 

 

 

Letní ozdravný pobyt v horském prostředí s výukou lyžování (zážitková pedagogika) 

 Třeboň – Povltaví 

Přínos dětem: 
➢ z hlediska zdravotního-klimatoterapie, posílení 

imunitního systému, zdravý životní styl,  

➢ z hlediska pedagogického-stmelení kolektivu dětí 

jednotlivých RS se svým pedagogem,  

➢ z hlediska sociálního-změna prostředí, zlepšení 

sociálních kompetencí, zodpovědnost, plánování, 

organizování, zajištění…. a hlavně zlepšení 

komunikace, a to vše s ohledem na věk každého dítěte 

a jeho individuální schopnosti a dovednost,  

➢ přiblížení regionální historie, průmyslu, zemědělství, 

významných míst, gastronomie, 

➢ aktivní pohyb dětí v přírodě, cyklo turistika. 

  

 

 

Motivační aktivita – Návštěva partnerského DD v Topolčanech,  

Termální lázně Velký Meder 

(vyhodnocení celoročního výsledků dětí: snaha, školní povinnosti, zapojení do společného 

života na rodinné skupině a v DD, osvojování společenského chování, elementární zdvořilostní 

projevy, kamarádské projevy k ostatním dětem a personálu zařízení, úroveň osobní hygieny, 

aktivní vztah k plnění povinností, samostatné a zodpovědné řešení problémů, zodpovědný 

přístup k osobnímu i společnému majetku, příkladná reprezentace zařízení …) 

 

Našim velkým cílem byl další rozvoj přeshraniční spolupráce s partnerským Dětským centrem 

pro děti a rodiny v Topoľčanoch na Slovensku a tuzemským Dětským domovem ze Senožat 

(kraj Vysočina). Úzce již mnoho let spolupracujeme s Dětským domovem Loreta z Fulneku, 

sídlícího v našem Moravskoslezském kraji, jakož celoročně a příležitostně i s ostatními 

dětskými domovy v MSK.   

 

Komplexní, promyšlená a systematická výchovná a vzdělávací práce s dětmi nám opět 

v uplynulém školním roce přinesla mnoho pro děti pozitivního, kdy se daří naplňovat vytýčené 

cíle ŠVP.  

 

 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků (klientů DD), podle cílů stanovených 

     vzdělávacími programy  
 

Ve školním roce 2023/2024, nastoupili ke středoškolskému vzdělávání: 

 

1) 1. ročník SŠ  
 

SOŠ Bruntál, 3letý obor Truhlář – 1 chlapec 

SPŠ Stavební Opava, 3letý obor Pokrývač – 1 chlapec 

 



 

 

 

11 
 

 

 

2) Další studenti našeho DD na středních školách 
 

SOŠ Průmyslová Krnov, 3letý obor Truhlář – 1 chlapec 

SŠ prof. Matějíčka Ostrava, 3letý obor Sociální činnost – 1 dívka 

 

4) Žáci ZŠ Lichnov a Krnov 
 

Žáci základních škol studia úspěšně zvládli a mohli tak všichni postoupit do ročníků vyšších. 

Dva žáci ukončili svou povinnou devítiletou docházku a oba budou ve školním roce 2024/2025 

pokračovat ve studiu středních škol, kam byli přijati.  

 

5) Děti MŠ Lichnov 
 

Mateřskou školu v Lichnově ve školním roce 2023/2024 navštěvovaly 4 děti.  

 

Věkové složení dětí ve školním roce 2023/2024 k 31. 08. 2024 

 

Děti do 6 let Děti od 7 – 10 let Děti od 11 – 14 let 15 a více let 

4 11 9 6 

 

 

Údaje o vzdělávání dětí dětského domova ve školním roce 2023/2024:   

Děti docházející do přípravného stupně ZŠ…………………………2 dítě 

Děti MŠ ……………………………………………………………..2 děti 

Děti docházející do ZŠ Lichnov ..…………………………………..22 dětí 

Děti docházející do škol dle § 16 odst. 9 školského zákona ……….1 dítě 

Studenti SŠ………………………………………………………… 2 studenti 

Studenti VŠ………………………………………………………… 0 studenti 

 

Rozdělení dětí dle formy umístění do DD k 31. 08. 2024 

Na základě předběžného opatření………………………………...  0 

Na základě nařízené ústavní výchovy   ………………………....  29 

Na základě smlouvy s DD………………………………………. 1 zletilé nezaopatřené osoby 

 

Děti s poruchami chování k 31. 08. 2024 
 

Zdravotní postižení………………………………………………. 3 děti 

Neurologické a psychické postižení …………………………….. 0                                                 

Vývojové poruchy chování .………………………………………7 dětí 

Výrazné poruchy chování………………………………………...2 děti 

Poruchy osobnosti ………………………………………………. 0 

Drogově závislí …………………………………………………  0 

Extrémní poruchy chování ……………………………………….0 

Děti bez výrazných poruch chování .……………………………18 dětí 



 

 

 

12 
 

 

 

Náhradní rodinná péče 
 

Děti našeho dětského domova, s trvalým pobytem v MSK, jsou nahlášeny do evidence NRP na 

Krajském úřadu Moravskoslezského kraje, jako vhodné do pěstounské péče. Stejné je to i u dětí 

z kraje Olomouckého, s příslušnou evidencí NRP daného kraje. 

Hostitelská péče ve školním roce 2023/2024, probíhala u 3 dětí. 

 

 

Pravidelné návštěvy sociálních pracovníků/pracovnic, kurátorů/kurátorek 
 

V pravidelných 3měsíčních intervalech v průběhu celého školního roku, jezdí za dětmi na 

návštěvy jejich sociální pracovníci/ce, nebo kurátoři/kurátorky.  

Jde o pracovníky odd. sociálně právní ochrany dětí z OSPODU Krnov, Havířov, Ostrava, 

Karviná, Šumperk, Frýdek – Místek, Třinec.  

 

 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikové chování zajištění  

    podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

    nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

    přípravy 
 

Preventivní program rizikového chování dětí je součástí školní preventivní strategie a 

vypracovává se na daný školní rok. Je zaměřen na všechny věkové kategorie dětí v DD.  

 

 Cílem preventivního programu je: 

➢ Výchova dětí ke zdravému životnímu stylu, 

➢ osvojení pozitivního sociálního chování, 

➢ komplexní rozvoj osobnosti, 

➢ zvýšení odolnosti vůči rizikovému chování a sociálně patologickým jevům, 

➢ všeobecná tolerance multikulturní, náboženská…, 

➢ rozvoj komunikačních dovedností, 

➢ rozvoj empatického vnímání, 

➢ vedení k zodpovědnosti…  

 

Veškerá plánovaná a komplexní výchovná a vzdělávací práce s dětmi a mladými lidmi, jak je 

nastavena v našem zařízení, byla, je a doufáme, že i v dalších školních letech bude, 

systematickou prevencí rizikového chování dětí svěřených do péče našeho zařízení.  
 

Do dětského domova jsou v současnosti umísťovány děti, které pocházejí z velmi rizikového 

sociokulturního prostředí, bez zdravého hodnotového žebříčku, bez základních hygienických, 

sebeobslužných a stravovacích návyků. Děti mají hluboce zakořeněné nevhodné vzorce 

chování, výjimkou není ani zkušenost s rizikovým chováním. 
 

V oblasti rizikových projevů chování se setkáváme u dětí s nerespektováním pokynů 

vychovatele, nevhodné a občas vulgárního chování vůči ostatním dětem či vychovateli. U 

některých dětí bývá častým prohřeškem lhaní a užívání tabákových výrobků.  
 



 

 

 

13 
 

 

 

 

Rizikové projevy chování řešíme prostřednictvím pozitivních motivací, pohovorů, určitých 

dohod s dětmi a také pomocí opatření ve výchově.  
 

Program primární prevence je realizován na základě Metodického pokynu MŠMT ČR 

č.j. 21291/2010-28 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, 

žáků a studentů ve školách a školských zařízeních. 

  

Garantem aktivit prevence rizikového chování je koordinátor prevence rizikového chování, 

který úzce spolupracuje se všemi pedagogickými pracovníky rodinných skupin a etopedem DD. 

Zpracovává na každý rok Preventivní program, se kterým jsou na počátku školního roku, 

seznámeni všichni pedagogičtí pracovníci. Na rodinných skupinách denně probíhají s dětmi 

malé komunity – zhodnocení dne dítětem, vyzdvižení pozitivního chování, výsledků… 

V neděli se pak jedná o zhodnocení celého týdne, jak se dařilo skupině i jednotlivcům, 

s tvořením plánu s dětmi, a to konkrétních činností dalšího týdne. Jednou za měsíc je pak 

celodomovská komunita, na které jsou přítomny všechny děti rodinných skupin se svým 

pedagogem. Provází nás aktivity dětí dané ročním tématem, děti jsou povzbuzovány a pozitivně 

motivovány do dalšího údobí.  
 

Celodomovské komunitě vždy předchází setkání ředitelky a vedoucí vychovatelky se 

spolusprávou dětí – 4 děti – 4 zástupci jednotlivých rodinných skupin samotnými dětmi 

rodinky, vyslanými. Jsou seznámeni s aktuální problematikou chodu zařízení, projednávány 

jsou potřeby jednotlivých rodinných skupin, informováni jsou o dalších plánech a směřování 

činnosti v i mimo zařízení – vyjadřují se k tomu, stejně jako se mohou vyjádřit k řešení a 

přijatým opatřením při vzniku menších problémů apod. 

 

Děti jsou vedeny ke svobodnému rozhodování tam, kde je to s ohledem na jejich věk, mentální 

a emoční zralost možné, ale také jsou vedeny nést za svá rozhodnutí následky, a to stále 

v bezpečném prostředí našeho dětského domova. 

Děti si pobytem v našem zařízení osvojují různé kompetence, jako například tu, že započatou 

práci je potřeba vždy dokončit, a to se týká jak vzdělávání, tak volnočasových aktivit, stejně 

jako každodenních činností k zajištění běžného chodu domácnosti každé rodinné skupiny.  

 

Pedagogové se s dětmi zaměřují zpravidla na: 
 

➢ Bezpečnost a ochranu zdraví dětí a mládeže při pohybu mimo DD, stejně jako při sportu. 

➢ Komunikaci a mezilidské vztahy – chování, vystupování. 

➢ Sebehodnocení a zodpovědnost za svá jednání. 

➢ Rodinná a sexuální výchova, rodinné a partnerské vztahy. 

➢ Prevence závislostí na užívání návykových a psychotropních látek, gamblerství… 

➢ Bezpečná manipulace s elektřinou, plynem a spotřebiči při činnostech v DD, na RS, 

v bytech DD, při pobytu doma, na LT… 

➢ Prevence šikany a kyberšikany. 

➢ Prevence finančních podvodů, krádeží, vandalismu, zcizování osobních dat… 

➢ Bezpečný pohyb na sociálních sítích, včetně bezpečného chování v souvislosti 

s používáním mobilu. 

➢ Udržování pozitivních vztahů na RS, v DD, ve školní třídě, v kroužku, s vrstevníky, ale 

i mladšími či staršími jedinci… 



 

 

 

14 
 

 

➢ Mezigenerační vztahy, respekt a úcta ke starším… 

➢ Zdraví a zdravý životní styl. 

➢ Zdravé stravování. 

➢ Hygiena, otužování, sport a přiměřené oblékání jako prevence nemocí… 

 

V našem DD s dětmi spolupracuje speciální pedagog – etopedka a dále externí psycholog, 

dojíždějící za dětmi DD 1x za 14 dnů. Děti tuto spolupráci vítají, Jeho spolupráci můžeme 

dětem dopřát díky organizaci DEJME DĚTEM ŠANCI o.p.s. Praha a jejich štědrým dárcům.  

 

Zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

V rámci zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy naše zařízení 

se zaměřuje na děti se speciálními vzdělávacími potřebami a děti, které potřebují logopedickou 

péči.  

 

Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami, byly naším zařízením plně 

podpořeni, s ohledem na jejich individualitu. 

 

Toto zajišťovali pedagogové jednotlivých rodinných skupin, ve spolupráci se speciálním 

pedagogem – etopedem DD.    

 

Dále jsme měli a stále máme, pro děti zajištěnu i psychologickou a psychoterapeutickou péči. 

Úzce jsme spolupracovali s odbornými centry, jako je Pedagogicko-psychologická poradna 

v Krnově a Bruntále, speciálně pedagogické centrum v Bruntále a odbornými zdravotnickými 

pracovišti, jakož i se samotnou základní školou dítěte, třídní učitelkou, výchovnou poradkyní… 

 

Nadaným dětem byla rovněž poskytována potřebná podpora pro jejich individuální rozvoj – 

vytvořením vhodného prostředí a podmínek, spoluprací s externími školami a školskými 

pracovišti – ZUŠ Krnov (Lichnov), zapojení do projektových aktivit, vystoupení na 

veřejnosti…, a také velkou podporou v zapojení do projektů org. DEJME DĚTEM ŠANCI 

o.p.s. Praha a další.  

 

Děti s nároky na poskytování jazykové přípravy jsme v našem DD, v daném údobí, neměli. 

 

 

Tréninkové (cvičné) byty   

 

K autenticitě reálného samostatného života mimo zařízení se měli možnost ve školním roce 

2023/2024, přiblížit 3 mladí dospělí našeho zařízení, pobývající v DD na tzv. „Dohodu o 

setrvání v péči zařízení…“. Jak sami sdělují, teprve toto samostatné bydlení, ve kterém je vše 

jen a jen na nich, včetně zodpovědnosti v přístupu ke svému vzdělávání, volnému času, zajištění 

chodu své domácnosti, hospodárnému nakládání se svěřenými finančními prostředky… se stalo 

teprve tou „pravou školou“ a do života tak budou mít velkou osobní zkušenost, která je jen 

jejich, a kterou jim již nikdo nikdy nevezme.  

 

 



 

 

 

15 
 

 

 

Tuto aktivitu jsme měli před mnoha lety možnost započít díky zapojeni se do Komunitního 

plánování sociálních služeb města Krnova, jehož členy jsme doposud.       

  

Pomocí nastavené výchovné a vzdělávací činnosti jsme již několik let nezaznamenali útěk dítěte 

z našeho zařízení, a ne jinak tomu bylo i ve školním roce 2023/2024. 

 

 

 

8. Údaje o dalším vzděláváním pedagogických pracovníků a odborného 

     rozvoje nepedagogických pracovníků  

 
V září 2023 bylo realizováno vzdělávání ředitelů příspěvkových organizací KÚ MSK 

v Beskydech. V DD jsme zahajovali školní rok provozní a pedagogickou poradou. Vzdělávání 

pedagogických i nepedagogických pracovníků tradičním proškolením v otázkách poskytování 

1. pomoci a dále pak BOZP a PO proběhlo následně v měsíci březen 2024. 

➢ DVPP v DD, probíhalo realizací tzv. „SBOROVEN“, a to s lektorem/lektorkou:  
 

Mgr. Jiřím Haldou – speciálním pedagogem a rodinným terapeutem – systematické a cílené 

vzdělávání – výchova a vzdělávání dětí v DD, traumata dětí, potřeba rituálů a mnoho dalších… 
 

Mgr. Marií Komárovou – školním speciálním pedagogem – problematika vzdělávání dětí se 

specifickými vzdělávacími potřebami 
 

PhDr. Janem Svobodou – psychologická supervize– několikaletá a systematická práce 

s jednotlivcem, týmem RS i týmem DD.  

 

➢ DVPP v DD se zahraniční lektorkou:  
 

Gill Brooksmith  (Velká Británie) – metoda RMTI  

Metoda RMTi je pohybový trénink k integraci primárních reflexů, který využívá vývojové 

pohyby, jemný izometrický tlak a sebeuvědomění, k obnově základů nezbytných k překonání 

problémů s učením, smyslovými, emocionálními a behaviorálními problémy.   

 

➢ Další uskutečněná DVPP – mimo DD 
 

KVIC Ostrava – projekt OKAPI II  

Vzdělávání organizovaná KÚ MSK  

- 1. Pracovní setkání ředitelů  

- 2. Pracovní setkání ředitelů 

- Konference k primární prevenci – org. Mgr. A. Matějková, KÚ MSK     
 

ANV - Asociace náhradní výchovy 

- výchovné postupy a výchovná opatření   
 

 



 

 

 

16 
 

 

FICE – Federace dětských domovů ČR 

- dvoudenní seminář Hustopeče 

 

DDÚ a ZŠ Bohumín – Šunychl 

- Porada ředitelů v gesci pracoviště  
 

Školící centrum Lipka 

- specializační studium environmentální výchovy (250hod.) – 1 pedagog, koordinátor EVVO 
 

Fakta s.r.o. Brno 

 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků  

probíhá se zaměřením na vykonávanou pozici pracovníka v zařízení a s ohledem na náplň 

práce, a to formou průběžnou a individuální:  
 

- zástupce statutárního orgánu, sociální pracovnice  

- hlavní účetní-rozpočtář (pracovník pověřen Energetickým managementem v DD) 

- vedoucí školní jídelny, personalista 

- kuchařky 

- správce-technický pracovník    

 

Další významné DVPP  

 

  Měsíc 

uskutečnění 

akce 

 

DVPP - název 

Pořadatel, 

místo konání 

 

 

Září 2023 

Setkání ředitelů KÚ MSK, Beskydy 

Funkční studium řídících pracovníků škol a školských zařízení 

/studium presenční a on-line webináře/ 

Fakta s.ro. -  Brno 

Právo pro ředitele – právo v užívání návykových látek, šikany, … KÚ MSK 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2023 

 Kazuistický seminář – děti a rizika internetu Ostrava – EDH 2023 

Sborovna, Mgr. J. Halda Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

OKAP II.–Metodická setkání pracovníků zařízení pro výkon 

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

KVIC – Ostrava 

Funkční studium řídících pracovníků škol a školských zařízení 

/studium presenční a on-line webináře/ 

Fakta s.ro. -  Brno 

Specializační studium EVVO /250 hod/ Školící centrum Lipka - Brno 

Krajská konference -  Prevence rizikového chování dětí a 

mládeže 

Konferenční centrum Malenovice  

 - KK PPRCH 

RMTI dvoudenní seminář s Gill Brooksmith Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

Seminář s PhDr. J. Svobodou Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace - sborovna 



 

 

 

17 
 

 

 

 

 

 

Listopad 

2023 

Setkání ředitelů DD v rámci projektu DDŠ Beroun - DDŠ 

Asociace náhradní výchovy - konference ANV – hotel Atom  Třebíč 

Funkční studium řídících pracovníků škol a školských zařízení 

/studium presenční a on line webináře/ 

Fakta s.ro. -  Brno 

Seminář s Mgr. M. Komárovou, speciálně pedagogická praxe Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace - sborovna 

Seminář k primární prevenci „Nebuď oběť“ Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

Specializační studium EVVO /250 hod/ 
Školící centrum Lipka - Brno 

 

 

Prosinec 

2023 

Funkční studium řídících pracovníků škol a školských zařízení – 

závěr semináře 

Fakta s.ro. -  Brno 

Pracovní setkání ředitelů KÚ MSK 

Sborovna,  Mgr. J. Halda Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

 

Leden 2024 

Seminář s PhDr. J. Svobodou Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace - sborovna 

Specializační studium EVVO /250 hod/, závěr SS Školící centrum Lipka - Brno 

Únor 2024 Porada ředitelů ÚV DDU Bohumín 

 

 

Březen 

2024 

Školení pro řidiče referentských vozidel 

 

Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

Malé Mezinárodní fórum – Mgr. J. Halda, PhDr. J. Svoboda a 

Mgr. M. Komárová 

Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

Federace dětských domovů dvoudenní seminář FICE 

 

 

 

Duben 2024 

RMTI dvoudenní seminář s Gill Brooksmith 

 

Krnov 

Seminář s Mgr. M. Komárovou, speciálně pedagogická praxe Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace - sborovna 

RMTI dvoudenní seminář s Gill Brooksmith 

 

Krnov 

 

Květen 

2024 

RMTI dvoudenní seminář s Gill Brooksmith 

 

Krnov 

Sborovna,  Mgr. J. Halda Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace 

 

 

Červen 

2024 

Seminář s PhDr. J. Svobodou Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 

253, příspěvková organizace - sborovna 

Specializační studium určené pro školní metodiky prevence /250 

hod/ 

 

AZ Help z. s.,  /Mgr. Petr Spurný 

 

Celková evaluace DVPP za rok 2023/2024: 

 

DVPP – probíhalo v tomto školním roce intenzivněji v prvním pololetí než ve druhém, přesto 

byly uskutečněny sborovny s lektory, které zajistily vzdělávání, pro všechny pedagogy po celý 

školní rok, viz – uvedená tabulka výše.  

 



 

 

 

18 
 

 

V rámci 250hodinového specializačního studia našich dvou pedagogů, bylo ukončeno 

závěrečnou zkouškou – funkční studium řídících pracovníků škol a školských zařízení v měsíci 

prosinci 2023. Dále potom také studium EVVO v měsíci lednu 2024.  

Naopak v měsíci červen 2024 zahájila vychovatelka prvním setkáním Specializační studium 

v oblasti prevence sociálně patologických jevů, určené pro školní metodiky prevence /250 hod/ 

v rámci vyhlášeného studia – AZ Help z. s., /Mgr. Petr Spurný/. Táto bude v tomto studiu 

pokračovat v následném školním roce. 

 

Společné vzdělávání pedagogických pracovníků probíhalo většinou formou „sboroven“, 

pořádaných v našem zařízení, tyto jsou pro nás velmi výhodná, protože se může účastnit téměř 

celý kolektiv pedagogů. V tomto školním roce proběhlo společné vzdělávání:  

S Mgr. Jiřím Haldou, jsme pokračovali ve spolupráci. Mgr. J. Halda se také účastnil námi 

pořádaného MMF DD /Malé Mezinárodní fórum dětských domovů/. 

Znova se obnovily semináře s PhDr. J. Svobodou, doktor Svoboda se ve svých seminářích 

věnoval supervizi v oblasti výchovy a vzdělávání dětí s psychiatrickou zátěží, včetně řešení 

neobvyklých situací s dítětem, a také se zaměřil na teorii ze specifik psychologie vývoje dítěte. 

Benefitem přednášek doktora Svobody bývá vždy uvedení jeho četných příkladů z vlastních 

zkušenosti, výklad případových studii a výsledků z odborných výzkumů. v následném roce 

budeme usilovat o další spolupráci. PhDr. Svoboda byl rovněž hostem na našem MMF DD. 

S Mgr. M. Komárovou, jež má bohaté zkušenosti v oblasti školního speciálního pedagoga a 

školního psychologa jsme uskutečnili dvě sborovny a také byla hostem na MMF DD. 

 

Naši dva pedagogové se během roku vzdělávali v oblasti RMTI s lektorkou Gill Brooksmith 

jde o neurovývojovou kinezioložku z Velké Británie, která přednáší metodu Rhythmic 

movement Therapy /RMTi/ na světové úrovni. 

 

Vzděláváni MSK a celorepublikové – FICE, ANV, Setkání ředitelů DD - se zúčastnilo vedení 

DD. 

Vzdělávání v oblasti PPRCH – se krajské konference pořádané krajskou koordinátorkou PP, 

účastnil ŠMP a také ředitelka  

DD. Dále jsme pořádali preventivní seminář v oblasti - rizika internetu a kyberšikany -  pro 

naše pedagogy / dopolední sborovnou/ a pro naše starší děti /odpolední přednáškou/ s Mgr. L. 

Látalem z organizace „Nebuď oběť“.  

 

 

 

Dlouhodobé DVPP – v rámci dlouhodobých vzdělávání projektu OKAPII – jsme toto 

vzdělávání našich pedagogů uzavřeli během roku 2023. 

Mezi další vzdělávání bylo zařazeno povinné seznámení pracovníků školského zařízení 

s novinkami v oblasti BOZ a PO a proškolení řidičů referentských vozidel – Mgr. Remešovou 

 

 



 

 

 

19 
 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci zařízení na veřejnosti 
 

 1) Významná akce DD:    

 

IV. ročník malého Mezinárodního fóra na téma „Návrat ke kořenům, tradicím a 

pospolitosti, aneb základy výchovy a vzdělávání dětí“ – akce byla určena především 

ředitelkám a ředitelům DD v MSK, spolupracujícím organizacím, ředitelům středních škol, na 

kterých naši studenti studují a pro pozvané hosty z odborných pedagogických i 

psychologických oboru. Akce proběhla za účasti více jak 50 ti účastníků! 

 

Přednášejícími byli: a) ze Slovenska – Mgr. Viera Miklašová, Topolčany ředitelka Centra  

                                                               pre děti a rodiny 

                                                               PaedDr. Viktor Blaho, Ružomberok, 

                                                               prezident prvé slovenské spoločnosti pre pomoc 

                                                               děťom v náhradnej starostlivosti 

                                   b) z ČR -             Mgr. Jiří Halda, spec. pedagog, rodinný terapeut 

                                                              PhDr. Jan Svoboda 

   Mgr. Marie Komárová, školní spec. pedagog 

                                                              Mgr. Lucie Hellerová, spec. pedagog – etoped DD 

                                                              Mgr. Milada Holinková – ředitelka MŠ Krnov 

 

➢ Den otevřených dveří – pro rodiče a širší rodiny našich dětí, odbornou i laickou 

veřejnost.  

                                            

➢ 5 denní zimní Ozdravný pobyt všech dětí DD na horách, spojený s výukou 

sjezdového lyžování – ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA. 

 

➢ 5 denní letní Cyklistický pobyt všech dětí DD – národopisná oblast ČR – Třeboň a 

okolí – spojený s výukou finanční gramotností v praxi – ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA 

 

➢ 3 denní Motivační pobyt na Slovensku – delegace dětí s pedagogy byla navštívit 

partnerský dětský domov v Topolčanech, shlédli vodní dílo Gabčíkovo a vyzkoušeli si 

stanování s vařením v přírodě. Toto bylo umocněno pobytem v termálních lázních 

Veľký Meder a Topolníky.   

  

2) Výtvarné soutěže: 
 

- DEJME DĚTEM ŠANCI o.p.s. 

- Hasiči Bruntál – PO očima dítěte  

- MV ČR – „Svět očima dětí 2023“ 

- MSK – „Omalovánky přírody“ 

 

 

 3) Sbírky: 
 

- KÚ MSK – připojení k vyhlášené POTRAVINOVÉ SBÍRCE 2023 - všechny děti i 

zaměstnanci DD 



 

 

 

20 
 

  

4) Projekty: 
 

- NF Karolíny Kopíncové 

- DEJME DĚTEM ŠANCI o.p.s. Praha –  a) Najdi si mě… 

                                                                        b) Přál/a bych si… 

                                                                        c) Pomoz mi do života… 

                                                                        d) Podporuj mě… - prospěchové stipendium a  

                                                                                                        motivační stipendium 

 

- Podpora psychologické péče dětem DD – díky organizaci a jejím podporovatelům, bylo 

možno tuto potřebnou péči dětem v našem, pro dítě bezpečném prostředí zařízení, 

poskytovat i ve školním roce 2023/2024.  

  

- Dále pak zapojení do aktivity – „Strom splněných přání“  

 

- Nadační Fond Albert – Zdravá 5 – zdravé vaření s dětmi na základě vyhlášených témat 

 

- „Skutečně zdravá škola“ – pokračování v projektové aktivitě, a to jak při aktivitách na 

rodinných skupinách tak při vaření v ŠJ DD  

 

 

5) Sportovní aktivity: 
 

- Regionální sportovní hry mládeže DD – Ostrava, Ostrava Vizina  

- Budíšek cup 2023 – fotbalový turnaj 

- Triatlon tour s Tomášem Slavatou, Olomouc 

- VI. ročník turnaje v Discgolfu – Budišov nad Budišovkou 

- Víkendové sportování v tělocvičně ZŠ Lichnov 

- Bruslení na Zimním stadionu v Krnově  

- Turnaj ve vybíjené – společná akce rodinných skupin 

 

 

6) EVVO aktivity: 
 

- Zahrada DD – sklizeň úrody brambor a červené řepy 

- Podzimní hrabání listí na zahradě a vaření kotlíkového guláše na ohništi 

- Příprava zahrady na zimu a společné opékání párků na ohništi 

- Adventní výstava ve Velkých Heralticích 

- V lese zdobení Vánočního stromečku pro zvířátka 

- Novoroční vycházka ke krmelci – doplnění suchého pečiva 

- Výroba krmítek pro ptáčky – akce rodinných skupin 

- Jarní výsev semen zeleniny – salát, papriky, rajčata – předpěstování 

- Příprava skleníků na výsev a vysazování  

- Návštěva Jarní výstavy v DD ve Velkých Heralticích 

 

 

- Zapojení do Celorepublikové akce – „Ukliďme Česko“ – čištění břehu říčky Čížiny Tradice 

  Velikonočních svátků – pletení pomlázky, pečení mazanců, barvení vajíček 

- Jarní úklid zahrady + vysazování nových keřů, stříhání živého plotu a bludiště… 

- Údržba zahrady DD – odplevelení rostlin, kypření půdy… 



 

 

 

21 
 

 

- Asistence při stříhání stádečka ovcí DD a ošetření paznehtů 

- Asistence při kontrole ovcí veterinárním lékařem 

 

7)Preventivní akce: 
 

- Přednáška „Nebuď oběť – realizovaná dopoledne pro pedagogy, odpoledne zacílena na děti, 

teenagery a dospívající  

 

- „Edukace dospívajících adolescentů DD, zaměřená na prevenci HIV/ AIDS a jiných sexuálně 

přenosných onemocnění – projekt MZČR   

 

 

8)Letní prázdninová činnost – dětské pobytové tábory: 

 

Datum Název letního tábora Organizátor Poznámky 

 

 29.06-07.07.2024 

 

Mezi živly Duha Molero Vysočina – 4 děti 

30.06-07.07.2024 

 

Flexi tábor Agentura Tapaza Moravský Beroun – 6 dětí 

01.07-12.07.2024 

 

Indiana Jones SVČ Bruntál Jeseníky – 6 dětí 

07.07.-14.07.2024 

 

Airsoftový a Flexi tábor Agentura Tapaza Moravský Beroun – 6 dětí 

14.07.-21.07.2024 

 

Kdo? Co? Proč? A jak? SVČ Krnov Jeseníky – 6 dětí 

15.07.-31.07.2024 

 

Kouzelnický tábor Alopex Litoměřice – 4 děti 

15.07.27.07.2024 

 

Dámy a rytíři ze 

Železné 

SVČ Bruntál Jeseníky – 4 děti 

26.07.-04.08.2024 

 

Avatar II. DA Opava Zlaté Hory – 6 dětí 

28.07.-04.08.2024 

 

Flexi tábor Agentura Tapaza Moravský Beroun – 6 dětí 

04.08.-17.08.2024 

 

Klasický tábor Agentura Tapaza Náměšť nad Oslavou 

06.08.-16.08.2024 

 

Pevnost Boyard SVČ Brnutál Nová Ves – 6 dětí 

10.08.-23.08.2024 

 

Ztracená Atlantida II. Zicherka Dívčí hrad 

11.08.-18.08.2024 

 

Airsoftový a Flexi tábor Agentura Tapaza Moravský Beroun – 5 dětí 

24.08.-31.08.2024 Letní Avengers camp Mandragora Nové Heřminovy – 11 dětí 

 

 

 

 

 



 

 

 

22 
 

 

Další významné aktivity viz. příloha 

 

Datum: Název akce: Poznámky: 

 Zahájení nového školního roku 2023/2024 

MŠ Lichnov, SŠ Bruntál, SOUS Opava 

akce mimo DD 

 Zahrada – sklizeň úrody /brambor, dýní a červené řepy/, 

vysázení nových okrasných stromků a keřů 

akce v DD 

Září Společné akce – zavařování červené řepy a pečení 

bramboráků 

akce v DD 

 Zapojení do soutěže Spolku žen Rouských /Hranice/ 

„Mimozemšťané“ 

akce v DD 

 „Úřad není nuda“ - DOD na  KÚ MSK v Ostravě akce mimo DD 

 „Vyčisti les“ 

zapojení do celorepublikového projektu 

akce mimo DD 

 Tvoření z betonu akce v DD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 

 

Vánoční ozdoba – zapojení do výtvarné soutěže ÚV ČR 

akce v DD 

 

Zapojení do projektu DDŠ -„Strom splněných přání“ a 

„Dopis Ježíškovi“ 

akce v DD 

 

DDŠ Praha – podzimní setkání dětí zařazených do 

projektu „stipendijní program“ 

 

akce mimo DD 

 

Budíšek Cup 2023 – regionální kopaná DD MSK 

    

akce mimo DD 

 

Podzimní turistická vycházka na Šelenburk 

 

akce mimo DD 

 

Podzimní úklid zahrady a zazimování skleníků 

 

akce v DD  

 

Víkendový výchovně vzdělávací pobyt na farmě a 

v regionu Valašsko 

akce mimo DD 

                                Potravinová sbírka MSK 

zapojení všech do PS 

akce v DD 



 

 

 

23 
 

 

 

 



 

 

 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leden 

Výtvarná soutěž DDŠ - Novoroční přání PF 2025   akce v DD 

 

" Myšlenky v barvách - klimatická změna a já..."   

výtvarná soutěž KÚ   

akce v DD 

Návštěva  Aquaparku v Bruntále. 
akce mimo DD 

Bruslení  

návštěva ledního kluziště v Krnově 

 

akce mimo DD 

 

Tradiční posezení u koláče a teplého punče 

společná akce RS 

akce v DD 

Návštěva loutkového divadla „Krnováček“ akce mimo DD 

 

 

 

 

 

 

 

 

Únor 

Komunita  

 3. rodinná skupina prezentace etnického regionu 

„Pošumaví“ 

akce v DD 

Tradiční posezení u koláče a teplého punče 

společná akce rodinných skupin 

akce v DD 

„Požární ochrana očima dětí a mládež pro rok 2024“ 

výtvarná soutěž 

akce v DD 

Masopust – návrat k tradicím 

masopustní koláčky a koblihy,  

masopustní průvod masek obcí 

akce v DD 

Zimní ozdravný pobyt v Malé Morávce  

spojený s lyžováním ve SKI areálu v Kopřivná 

 /Lyžařská školka, denní i večerní lyžování, pololetní 

komunita/ 

akce mimo DD 

Badminton – sportovní hala K3 v Krnově akce mimo DD 

Bruslení na ledě 

Zimní stadion Krnov 

akce mimo DD 

Turistická vycházka zimní krajinou akce mimo DD 

Komunita  

- 4. rodinná skupina prezentace etnického  regionu 

„Slezsko“ 

 

akce v DD  



 

 

 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 

Omalovánky přírody   

výtvarná soutěž vyhlášená KÚ MSK 
akce v DD 

Jarní úklid zahrady – vyhrabávání trávy, ořezávání dřevin 

společná akce rodinných skupin 
akce v DD 

Jarní výsev semen zeleniny /salát, rajčata, papriky, … / 

Příprava skleníků  na jarní provoz 
akce v DD 

Návštěvy Wellnes centra  

 koupání v bazénu, parní sauna 
akce mimo DD 

Jarní úpravy a zvelebení zahrady  

úprava zahrady po zimním období, výsadba nových 

jarních cibulovin a keřů, střihání habrového bludiště, 

renovace kamenné bylinkové spirály do záhonů,  renovace 

zahradních interaktivních prvků novým nátěrem, osázení 

truhlíků 

akce v DD 

Vítání jara – pálení Morény 

společná akce rodinných skupin 
akce mimo DD 

Turnaj v deskových hrách 

v DD Loreta Fulnek, akce pro DD MSK 
akce mimo DD 

IV. ročník Malé mezinárodní fórum DD 2024 

akce pro ředitele dětských domovů MSK  

Den otevřených dveří 

akce pro veřejnost / školy, sponzory a přátelé DD/ 

akce v DD 

Pečení a zdobení velikonočních perníčků akce v DD 

Velký pátek –„Hledání pokladu“ 

soutěž pro děti 
akce v DD 

Velikonoční svátky 

- velikonoční výzdoba rodinných skupin, dodržování tradic 

- pečení velikonočních moučníků, barvení vajíček, pletení 

pomlázky.  

 

akce v DD 

  



 

 

 

26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duben 

Velikonoční pondělní -  „Velikonoční pomlázka,  

Běh za velikonočním vajíčkem“ 
akce mimo DD 

První jarní opékání 

společná akce pro rodinné skupiny 
akce v DD 

Příprava domácího chleba 

společná edukativní akce pro rodinné skupiny 
akce v DD 

„Máš minutu“ 

soutěživé odpoledne v tradičních disciplínách pro všechny 

rodinné skupiny 

akce v DD 

Bílá Opava 

zdolání stezky Bílá Opava – turistická vycházka 
akce mimo DD 

Sběr květů pampelišek a výroba pampeliškového medu 

společná akce rodinných skupin 
akce mimo DD 

Výchovně vzdělávací víkendový pobyt na Znojemsku 

2. rodinná skupina 
akce mimo DD 

Vycházka k vojenským bunkrům předválečného opevnění 

ČSR  

tematická společná akce rodinných skupin 

akce mimo DD 

Komunita 

3. RS - prezentace etnického regionu „Horácko - Podhorácko“ 
akce v DD 

  



 

 

 

27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 

Městské sady Opava – in-line bruslení, koloběžky akce mimo DD 

Úklid potoka „Čižiny“ 

společná environmentální akce rodinných skupin v rámci akce – 

Uklidíme Česko 
akce mimo DD 

Výroba sirupu ze smrkových výhonků 

společná akce rodinných skupin akce mimo DD 

Turnaj v Diskgolfu 

akce pro DD MSK, pořádaná DD a ŠJ Budišov nad Budišovkou akce mimo DD 

Filmové představení dětské pohádky 

- Kino Krnov akce mimo DD 

Zdravá 5 

zapojení do celostátní soutěže 2024 akce mimo DD 

Regionální sportovní hry 

akce pro DD MSK v Ostravě, organizuje DD Ostrava - Vizina akce mimo DD 

Návštěva Muzea v Opavě akce mimo DD 

Komunita 

2. RS - prezentace etnického regionu „Podkrkonoší“ 

akce v DD 

Svět očima dětí 

- výtvarná soutěž  MV ČR   

akce v DD 

Triatlon tour s Tomášem Slavatou 

oblastní kolo v Karviné akce mimo DD 

 Výchovně vzdělávací víkendový pobyt ve Velkých 

Losinách  

 3. rodinná skupina 
akce mimo DD 

Letní cyklistický pobyt - Třeboň a okolí  

(cyklovýlety v okolí Třeboně a okolních rybníků /Svět, Rožmberk, 

Opatovický rybník, … plavba lodí po rybníku Svět, kulturní památky 

Třeboně – městské opevnění, zámecká zahrada se zámkem, 

Schwarzenberská hrobka, Pivovar, radnická věž s vyhlídkou, … 

společná večeře v restauraci DaMartie) 

akce mimo DD 

  



 

 

 

28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červen 

Letní cyklistický pobyt - Třeboň a okolí  - do 2. 6. 2024 akce mimo DD 

 Stříhání oveček 

stříhání ovčí vlny, tradiční akce 

akce v DD 

Retro hry 

zábavné odpoledne pro všechny rodinné skupiny 

akce v DD 

Cyklostezkou do Opavy akce v DD 

Muzikál LŠU v Krnově 

návštěva hudebního představení 

akce mimo DD 

Koupání ve venkovním bazénu akce v DD 

Údržba zahrady 

jednocení řepy, vázání rajčat, okopávání brambor, práce ve 

sklenících, výsadba ibišků kolem plotu 

akce v DD 

Motivační výlet na Slovensko   

 DC Topolčany a Velký Meder 

akce mimo DD 

Závěrečná komunita 

1. RS - prezentace etnického regionu „Podkrušnohoří“ 

akce v DD 

Konec školního roku 

zábavné, soutěživé odpoledne 

akce mimo DD 

 

 

  



 

 

 

29 
 

 

 

10. Spolupráce se školami, ostatními institucemi a osobami odpovědnými za  

    výchovu 
 

 

Školské zařízení: 
 

V průběhu školního roku jsme pokračovali ve spolupráci se školami, učiteli a asistenty naších 

dětí, a také s vedením škol, výchovnými poradci a školními metodiky prevence. Výchovné 

problémy a školní prospěch dětí byl s námi konzultován a ve většině případů bylo nastaveno 

optimální řešení. 

  

Základní školy 
 

Základní škola a Mateřská škola Lichnov 

Mateřská škola, Základní škola a Střední škola Slezské Diakonie Krnov 

 

Střední školy 
 

Střední škola prof. Z. Matějčka Ostrava 

Střední škola průmyslová Krnov 

Střední škola a Základní škola Město Albrechtice 

SOŠ Bruntál 

SOŠ Opava 

 

Pedagogicko psychologická poradna Bruntál 

Speciální pedagogické centrum Bruntál 

Středisko výchovné péče Krnov 

 

 

Spolupracující organizace: 

  

Dětské domovy 
 

DD Loreta Fulnek, Vrbno pod Pradědem, Velké Heraltice, Opava, Melč, Radkov – Dubová, 

Budišov nad Budišovkou, Nový Jičín, Příbor, Havířov, Frýdek-Místek, Karviná, Ostrava 

Hrabová, Ostrava -Vizina, Ostrava-Bukovanského, Čeladná  

 

 

Organizace volnočasových aktivit dětí 
 

SZUŠ Krnov (Lichnov) 

SVČ Krnov, Bruntál 

TJ Sokol Lichnov, TJ Krnov 

Disk golf Krnov   

 

Ostatní 
 

Obec Lichnov, Město Krnov 

Policie ČR Krnov, Bruntál 

Eurotopia Krnov 



 

 

 

30 
 

 

 

Spolupráce s osobami odpovědnými za výchovu 

 

Zákonní zástupci naších dětí jsou nedílnou součástí naší práce a komunikace s nimi patří mezi 

naše priority. Snažíme se o maximální spolupráci a informovanost zákonných zástupců dětí, 

udržujeme a podporujeme kontakt dětí s rodinou.  

Zákonní zástupci jsou seznámení s vnitřním řádem našeho zařízení, průběžně jsou seznamování 

s výchovnou problematikou a školním prospěchem svých dětí.  

V rámci spolupráce poskytujeme zákonným zástupcům dětí poradenskou činnost, motivujeme 

rodiče ke stabilizaci rodinného prostředí, podporujeme rodiče v oblasti kontaktů s dítětem a 

pobytu v přirozením prostředí. 

 

 

 

 

11. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a dalších 

kontrolách 

 
➢ ČŠI – v daném školním roce kontrola neproběhla  

 

➢ KHS Ostrava, se sídlem Bruntál kontrola proběhla, bez zjištěných nedostatků  

 

➢ Kontrola pracovníkem Státního zastupitelství – byly provedeny dvě prověrky, bylo 

pokaždé hovořeno se 3-4 dětmi v soukromí. Nebylo shledáno žádné pochybení ve 

výkonu činnosti dětský domov směrem k dětem. 

 

➢ Kontrola a konzultace koordinátorem DDÚ v Bohumíně – proběhla kontrola 

pedagogické dokumentace – PROD k dětem, bez výhrad a připomínek, jakož i 

konzultace o spolupráci a kooperaci. 

 

➢ Kontroly sociálních pracovnic OSPOD – byly realizovány pravidelné návštěvy 

sociálních pracovnic/ků, stejně jako kurátorek/ů za dětmi – byl vždy zajištěn vždy 

pohovor v soukromí a součinnost s vedením či pedagogy rodinných skupin. Nebyly nám 

sděleny žádné stížnosti dětí či vyjádřeny výhrady k činnosti zařízení. 

      

 

Ve školním roce 2023/2024, bylo ředitelkou organizace zahájeno 11 správních řízení ve věci 

stanovení příspěvku na úhradu péče.  

  



 

 

 

31 
 

 

12. Základní údaje o hospodaření 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023 
 

 

Část I. - P ř í j m y 

 

 

Celkové příjmy                21 858 399 

 

Státní dotace 

  

               15 060 698 

 

Dotace od zřizovatele 

                  

                 5 720 000 

 

Poplatky od zletilých nezaopatřených osob, zákonných zástupců 

                     

                      57 863 

 

Příjmy z hospodářské činnosti 

                           

                               0,00 

 

Ostatní příjmy, stravné, nahodilé příjmy 

                     

                    1 019 838 

 

 

 

 

Část II. - V ý d a j e 

 

 

Neinvestiční výdaje celkem 

 

                21 379 445,84 

 

Investiční výdaje 

 

                                0,00 

 

Náklady na mzdy pracovníků 

 

                11 034 037 

 

Odvody zdravotního a sociálního pojištění 

 

                  3 729 480 

 

Výdaje na učebnice 

 

                                0,00 

 

Zákonné odvody  FKSP 

 

                     220 681 

 

Výdaje na další vzdělávání pracovníků 

 

                     221 940,30 

 

Stipendia 

 

                                0,00 

 

Ostatní provozní náklady  

 

                  6 173 307,54 

 

  

 



 

 

 

32 
 

 

ČÁST II. 

 

13. VYTYČENÉ CÍLE – KONCEPČNÍ ZÁMĚRY 
 

Oblast výchovně vzdělávací 
 

➢ Podporovat individualitu dítěte, respektovat potřeby dětí.  

➢ Zařazovat do vzdělávacího procesu prožitek, rozvíjet a podporovat pozitivní aktivity. 

➢  Rozvíjet maximální rozvoj potenciálu dítěte a vyšší úroveň klíčových kompetencí. 

➢ Učit a podporovat děti v samostatnosti. 

➢ Vštěpovat základní morální hodnoty. 

➢ Upevňovat pracovní návyky k uplatnění ve společnosti. 

➢ Minimalizace, snižování rizikového chování u dětí a mládeže 

Oblast personální 
 

➢ Zaměřit se a prohlubovat dobré klima na pracovišti, usilovat o sdílnou a otevřenou 

atmosféru. 

➢ Podporovat dobré mezilidské vztahy, uplatňovat zásady a principy dobrého soužití ve 

vztazích. 

➢ Podpora týmové spolupráce. 

➢ Vytvořit optimální zázemí pro zaměstnance, regenerace, syndrom vyhoření. 

➢ Klást důraz na odbornost pedagoga a celého pracovního týmu, vytvořit optimální 

podmínky pro sebevzdělávání a další vzdělávání DVPP. 

➢ Podporovat tvůrčí činnost, seberealizaci zaměstnance, vytvářet atmosféru porozumění. 

➢ Podporovat zaměstnance ke zlepšení výchovně vzdělávacích činností. 

➢ Rozvíjet a podporovat smysl naší práce, podpořit myšlenku našeho poslání. 

➢ Supervize 

Oblast materiální a ekonomická 
 

➢ Velmi úzce spolupracovat se sponzory, podporovateli, hostiteli, Nadacemi a Nadačními 

fondy, stejně jako se zapsanými spolky, obecně prospěšnými společnostmi a jinými, pro 

možnost rozšíření nabídky podpory konkrétních dětí v konkrétních aktivitách apod. 

➢ Efektivně využívat a hospodařit se svěřenými finančními prostředky. 

➢ Dodržovat energetické úspory. 

 



 

 

 

33 
 

 

➢ Obnova vybavení rodinných skupin – nové podlahy, RS č. 4 nová kuchyňská linka, nové 

postele apod.   

➢ Estetizace rodinných skupin 

➢ Pokračovat v úpravách na zahradě DD 

➢ Renovace povrchu hřiště 

ZÁVĚR: 
Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 253, příspěvková organizace, postupuje při zpracování 

Výroční zprávy o činnosti za školní rok, dle Zásad vztahů orgánů kraje k příspěvkovým 

organizacím, které byly zřízeny krajem nebo byly na kraj převedeny zvláštním zákonem, které 

byly schváleny Radou kraje. 

             

S touto výroční zprávou budou zaměstnanci seznámeni dne 23. 10. 2024 na mimořádné poradě 

zaměstnanců. 

             

 

 

 

 
Dne 22. 10. 2024                          

                                                                 Zpracovala: Mgr. Lucie Škarpová, ředitelka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

34 
 

 

ČÁST III. 

 

14. Fotodokumentace DD ve školním roce 2023/2024 

 
• Rozvíjíme povědomí o enviromentálním prostředí... 

 

 

  



 

 

 

35 
 

 

 

• Spolupráce nám není cizí… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

36 
 

 

 

 

• Podporujeme v dětech seberozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

37 
 

 

 

• Užíváme si aktivity různého druhu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

38 
 

 

 

• Prozkoumáváme okolní svět  



 

 

 

39 
 

 

  



 

 

 

40 
 

 

 

Příloha DV/DVPP 
 

Další vzdělávání v rámci celoživotního učení(v přehledu označte oblasti vzdělávání, které Vaše škola 

pořádá) 

Ano/Ne* 
Rekvalifikace (získání nové kvalifikace a zvýšení, rozšíření nebo prohloubení dosavadní 

kvalifikace) 

Ano/Ne* Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací 

Ano/Ne* Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 

Ano/Ne* Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění (Zákon o ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání) 

Ano/Ne* Zájmové vzdělávání pro veřejnost (např. jazykové kurzy, keramika apod.) 

Ano/Ne* Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro občany) 

Ano/Ne* Vzdělávání seniorů 

Ano/Ne* Občanské vzdělávání 

Ano/Ne* Čeština pro cizince 

Ano/Ne* Další vzdělávání pedagogických pracovníků  

Ano/Ne* Jiné – vypište:……………………………. 

*Nehodící se škrtněte 

 

Příloha projekty 
 
Nově zahájené projekty: 0 

Název projektu 

 

Operační 

program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 

číslo projektu 
 

Role školy/ŠZ 

v projektu  - 
příjemce/partner 
(v případě, že škola 

je partner, uvést 
příjemce) 
 

Rozpočet 

projektu 
(v případě 
partnerství 

také 
částka, 
která 

připadá na 
školu) 

Obsah/Cíle 

projektu 
 

Období realizace  

 

       

       

 

Projekty již v realizaci: 0 

Název projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 

 

Registrační 
číslo projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/partner 

(v případě, že škola 
je partner, uvést 
příjemce) 
 

Rozpočet 
projektu 
(v případě 

partnerství 
také 
částka, 
která 

připadá na 
školu) 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období realizace  
 

       

       

 


		2024-10-23T10:32:13+0200
	Mgr. Lucie Škarpová


		2024-10-23T10:32:43+0200
	Mgr. Lucie Škarpová




